Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior – SECITECE

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA

COMISSÃO EXECUTIVA DO VESTIBULAR – CEV

PREFEITURA MUNICIPAL DE REJO SANTO - PMBS

 Rua Cel.Teófilo Siqueira, n.º 734 -  CEP.: 63.105-000 - Crato – CE
Fone: (88) 3102.1276 – Fax: (88) 3102.1230 - www.cev.urca.br - E-mail: concursobrejosanto@gmail.com.br

ADITIVO 02/2019 PMBS

Altera parte do Edital nº 01/2019-PMBS, que fixa

as normas do CONCURSO PÚBLICO PARA

PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS DO

MUNICÍPIO DE BREJO SANTO-CEARÁ.

 A PRESIDENTE DA COMISSÃO EXECUTIVA DO VESTIBULAR – CEV/URCA, no uso de suas

atribuições legais torna público o comunicado que ALTERA, em parte, o Edital nº 001/2019-PMBS que fixa as

normas do CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS DO MUNICÍPIO DE

BREJO SANTO-CEARÁ.

Art. 1. Alterar o ANEXO II – PROGRAMA DE ESTUDO

§ 1º Retirar “Código de Ética e Deontologia de Enfermagem – análise crítica” do programa de estudo para os

cargos: assistente social, fisioterapeuta, fonoaudiólogo, médico clínico geral, médico PSF, odontólogo PSF,

Psicólogo, veterinário do sistema municipal de inspeção.

§ 2º No CONTEÚDO ESPECÍFICO - LEGISLAÇÃO BÁSICA DO SUS PARA OS CARGOS NA ÁREA DE

SAÚDE: correção da Portaria GM/MS no 2.488, de 21/10/2011 e Portaria nº 2.436, de 21 de setembro de

2017.

Art. 2. Alterar o ANEXO III – QUADRO DEMONSTRATIVO DE CARGOS, OBJETO DO CONCURSO –

atribuições dos cargos.

§ 1º Retirar “experiência na área” dos cargos de Auxiliar de Serviços Gerais e de Porteiro.

§ 2º Manter “experiência na área” dos cargos de Auxiliar de Nutrição, Coveiro e Vigia conforme lei nº489/2005 e

589/2008.

Art. 3. Item 11.7 – 1ª ETAPA E 2ª ETAPA DO CONCURSO

§ 1º Esclarecer que as provas da 1ª ETAPA (comum a todos os cargos) do concurso e do processo seletivo serão

aplicadas dia 05 de maio de 2019 todas no horário de 8:00hs às 12:00hs, portanto, se o candidato que fizer

inscrições em dois cargos e/ou inscrever-se também no processo seletivo deverá optar somente por um cargo.

Art. 4. Alterar o ADITIVO I/2019 PMBS

§ 1º Retirar “áreas afins” da QUALIFICAÇÃO EXIGIDA para os cargos de Analista Ambiental e Auditor Fiscal.

Crato, 21 de março de 2019.

ANA JOSICLEIDE MAIA

Presidente da Comissão Executiva do

Vestibular da URCA

http://www.cev.urca.br/